At vero Noster, quanquam dē iudicio aut interdicto nominatum non meminit, ipsorum tamen verborum sententiam satis retinet, cum hoc significari doceat, propterea hominum peccata crescere, quod omnes sileant, atque adeo magistratus etiam et judices, qui potissimum de improborum emendatione laborare debent. Grotius tamen hæc ita accipiebat, velut si Ecclesiastes ex diuina imputitate, quam Deus interdum facinorosis hominibus

Vers. 11. *Quia non est facta contradictione scientibus malum, cito propterea repletum est cor filiorum hominis in eis, ut saceret malum quantum peccavit ex tunc et ex longitudine eorum (15).*

Ait igitur: Nemo est, qui impios reprehendant, atque impietatem eorum et scelera inhibeat: nec qui contradictionibus ac monitis assiduis moram aliquam afferat voluntarie in errorem truentibus et flagitium et omne nefas, ut intrepide atque omni facilitate facinus quodlibet suspicentes, cum nulla ex parte impedimentum inferatur, jam et alios sibi multos ejusdem sceleris socios et imitatores et ministros adjungant. Nam cum illorum iniurias improbitasque a reprehensione immunis sit, ceterorum hominum turba animos sumit, siliique persuadet non adeo absurdā esse quæ ab illis sint, eaque de causa feliores esse quam alii sint. Itaque nequitiam eorum emulatur, et ad parem improbitatem et similia scelera contendit, eodem studio atque iisdem in flagitiis occupata (16).

**210** Id enim significavit, cum dixit: « Propterea repletum est cor filiorum hominis in eis, ut saceret malum. » Deinde ostendens, quid sit malum, addidit protinus: « Quantum peccavit ex tunc et ex longitudine eorum, ut saceret malum (17). » Nam peccatum appellatio est sine dubio multa complectens et universalis generalisque ac si quis homines esse dixerit perversa sentientes, aut rapaces,

concedit, fieri doleret, ut malorum numerus augeretur: quæ Latinæ interpretationis perpulchra nulli explicatio esse videtur.

Quod verba τῶν O' sic verterim: « Quia non est facta contradictione, ne mirere; satis causæ fuit: nempe apud Latinos etiam contradicere vetandi verbum aliquando est, ut cum de Augusto scripsit Suetonius (in Aug. c. 56): *Contradicit edicto*, et cum Livius ad postulata Samnitium de senatus sententia responsum ait (lib. viii, c. 2): *Nec contradici, quin . . . amicitia de integro reconcilietur.*

(17) Hieronymus hæc a prioribus dividit, et cum sequentibus conjungit hoc modo: « Quia peccator facit malum centies, et elongat ei; ex hoc cognoscere ego, quod erit bonum timentibus Deum, qui timebunt a facie ejus. » Tum sic explicat: « Ex eo, quod peccanti plurimum, hoc quippe significat centies, dat Deus locum penitentie, et non eum statim punit in scelere, sed exspectat, ut converteratur ab iniunctate sua: ego intelligo, quam benignus et misericors super eos futurus sit Deus, qui habent timorem ejus, et ad verbum illius contrémiscunt. » Mirum autem, quod in Hebreo est δογμα sive centies, id a Septuaginta redditum ἀπό τότε, a Symmacho contra et Aquila et Theodotione ἀπέσχεν, quanquam Hieronymus utramque interpretationem explicari sic posse censem, ut hujus quidem sit sensus. « Qui peccavit et fecit malum, mortuus est; et in eo enim quod peccavit, statim mortuus est; illius vero hic alter, et juxta quosdam, ut ipse ait, nou ex ipsis sententia, id est « Peccator non tunc primum peccat, quando videtur facere peccatum, sed iam ante peccavit. »

aut avaros, aut delatores malignos atque calumniatores, aut scortatores et impudicos, hi omnes peccati nomine tanquam generis appellatione comprehenduntur. At ut ostenderet diversum esse ultrorumque exitum, alium nempe eorum, qui pietatem amant, et rectam doctrinam retinent, ac in recte factis sinceram prudentemque operari ponunt; alium vero eorum, qui contraria his et praecoptant et faciunt ideo addidit protinus:

**211** Vers. 12, 13. *Quare et cognosco ego, quia erit bonum timentibus Deum, ut timeant a facie ejus; et bonum non erit impio, et non prolongabit dies in umbra, qui non est timens a facie Dei (18).*

Tanquam si diceret, exploratum equidem habeo, et verissimum esse scio, qui Dei timorem in oculis ferant, eumque illis verbis alloquantur: « Conlige timore tuo carnes meas (19), » ne unquam a virtutis excidam dignitate; quippe orthodoxam fidem puriter servant, nec minus ad justitiae rationes vitam suam regunt, praeclara his praemilia justissimo Dei judicio datum iri, id est gloriam ipsam et beatitudinem angelorum cœlestium ac spiritualium ordinum atque cohortium divini Solis splendorem perpetuo contemplantium, et incessabile inde gaudium civinamque jucunditatem haurientium: at vero impios et fugitivos ac divinorum mandatorum contemptores nihil omnino de illo præmiorum genere delibaturos, animaque facienti malum paratas esse ærumnas et angustias et iram et indignationem<sup>78</sup>.

Id autem et David propheta confirmat, ubi ait: « Semel locutus est Deus, duo hæc audivi, quia potestas est Dei, et tu, Domine, misericordia: quia tu reddes unicuique juxta opera sua<sup>79</sup>. » Id vero magis etiam exhibetur in salutis nostræ Evangelio, ubi dicitur: « Et resurgent qui bona egerunt in resurrectionem vite; qui vero mala fecerunt, in resurrectionem judicii (20). » Ac multo prius Daniel propheta in eamdem plane sententiam locutus est. « Et multi de his, qui dormiunt in terræ pulvere, resurgent, alii in vitam æternam, alii in poenam perpetuam (21). »

Quod autem additur: « Et non prolongabit dies in umbra, qui non est timens a facie Dei, » justam iram in hac quoque vita præproperam manifesto signisficavit. **212** Umbram enim præsentem cuiusque hominis vitam dixit, quod velocissime prætergrediatur, et umbræ instar dispereat, simul atque

<sup>78</sup> Rom. ii, 9. <sup>79</sup> Psal. lxi, 12, 13.

(18) Olymp. non habet ἡμέρας.

(19) Psal. cxviii, 420. At LXX (Psal. cxix, 420) habent, ἐκ τοῦ φίδου....

(20) Ioani, v, 29. Sed in Vulg. exempl. leges: Καὶ ἐκπορεύονται εἰς τὰ ἀγαθὰ ποιῶσαντες ....